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Przy spawaniu łukiem elektrycznym
pod kloszem unika się dostępu azotu do
metalu topionego i w ten sposób osiąga
się* duży stopień wartości wydłużenia i
dużą odporność na udarność spoiny.
Takie spawanie wymaga nienagannego

uszczelnienia klosza oraz stałego dopływu
gazów ochronnych, np. gazu świetlnego,
acetylenu, dwutlenku węgla, tlenku węgla
i innych gazów nie zawierających azotu.
Duże znaczenie dla osiągnięcia najlepszych
.wyników posiada bieżąca kontrola świeżo
otrzymanej spoiny, pozwalająca się zorien¬
tować czy te warunki ochronne są istot-
•nie zachowane i czy istotnie zostały osiąg¬
nięte właściwe wartości wydłużenia i udar-
ności. Rozumie się, że kontrola ta powirt-
na się odbywać bez niszczenia przedmiotu
spawanego.

Sposób według wynalazku opiera, się
na spostrzeżeniu, że stopień wydłużenia
i odporność na udarność jest zależna pra¬
wie wyłącznie od ilości azotu, pochłonięte¬
go przez żelazo stopione. Dokładne okre¬
ślenie stopnia wydłużenia i odporności ma
udarność jest jeszcze ułatwione tym, że
do ochronnego spawania można stosować
elektrody z metalu o ściśle określonym
składzie chemicznym.
Według wynalazku za pomocą małej pi¬

ły tarczowej lub też frezu odpowiednio
napędzanych, nip. wałem giętkim, .zbiera
się z powierzchni spoiny cienkie wiórki
(metalowe, które poddaje się uproszczone¬
mu badaniu chemicznemu, fizycznemu lub
fizykochemicznemu na zawartość azotu.
Przy wiadoimym składzie chemicznym dru¬
tu spawalniczego, stopień wydłużenia 1



odporność na udarność spoiny są zależne
prawie wyłącznie od ilości procentowej
azotu pochłoniętego, a więc ze stwierdzo¬
nej iliciści azotu pochłoniętego, uwzględnia¬
jąc każdorazowo rodzaj drutu, można w
prosty sposób określić właściwości spoiny
pod względem wydłużenia i udarności.

Zastrzeżenie patentowe.

ra się cienkie wiórki za pomocą znanych
narzędzi mechanicznych i określa się w
nich zawartość azotu na podstawie zna¬
nych badań chemicznych, fizycznych lub
fizykochemicznych a następnie uwzględnia¬
jąc każdorazowo skład chemiczny drutu
spawalniczego otrzymuje się wairtość stop¬
nia, wydłużenia i odipcrności na udarność
spoiny.

Sposób określania stppnia wydłużenia
i odporności na udarność spoiny, otrzyma¬
nej przy spawaniu elektrycznym,, zna¬
mienny tym, że z powierzchni spoiny zbie-
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